\.

v

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TPCNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETEC}TOLOGIA DO SERTÃO PENNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA

o Diretor Geral do Campus Petrolinà do INSTITUTO FEDERAL. DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA Do SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da ôompetênciá que
lhe foi delegada pela Portaria no 460., de lgl0 ;,12015, publicado no D.O.U. de 2010812015, e

considerando o Processo no 23300.0 00264.201 8- I 1 .

RESOLVE:

LOCALIZAR o servidor Jorge Alexandre Alencar Fotius, Matrícula SIAPE 11.50173,

ocupante do cargo de Professor EBTI na Coordenação de Eletrotécnica, exercendo suas

atividades nos Laboratórios da Area de Eletrotécnica do Campus Petrolina, desde 03 de
junhd de 2016

Esta Portaria entre em vigor a partir desta data.

Rece onaD

-.;)>

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO
Diretor Geral do Campus Petrolina

Matric. SIAPE No 1,412719

h
E

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADBS LOCAL DE
TRABALHO

TEMPO
MENSAL
(Horas)

Aulas, projetos, montagens, testes, calibração, ensaios, cabinas
de distribuição em média e baixa tensão ( 13,8 kV - SEP e
380v), Controle e Automação industrial, e operagão de
equipamentos energizados ou passiveis de energização acidental
operando em 380 VAC e 500 VDC;
Corrosão de placas de circuito'impresso mm Per cloreto de ferro
e laminação (classe de risco 3) inflamável e vapores tóxicos.
Forma de contato com agentes químicos: operação de corrosão
de placas com Per cloreto de Ferro e aplicação de resina de
laminação (com pincel ou spray);
Manutenção Preventiva e corretiva' de equipamentos do
Iaboratório. (2201380 VAC) ;
Atividades de inspeção, testes, ensaios, calibração, medição e
reparos em equipamentos e materiais elétiicos, eletrônicos,
eletromecânicos em sistemas elétricos de potência de alta e baixa
tensão;

Projeto, fabricação e mohtagem de células solares utilizando
soluções químicas. utilizados Dioxido de titânio, Lodeto de
potássio, Lodo Sublimado, Etileno glicol anidr.o, Etanol, Agentes
Sulfatantes e outros.

Laboratorios de:
Instalações
Elétricas;

Comando e

Apionamentos
Elétricos;

Sistemas Elétricos
de Potência;

Eletricidâde e

Eletrônica; e

Energias
Renováveis do

Campus Petrolina
do

IF Sertão/PE

84h/mês

84h

Às

ambucano

PORTARIAN'73 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

. CARGA HORÁRIA TOTAI, MENSAL